
miércoles, 9 de julio de 2025  •  Núm. 77

1/1

2025-02063

D.L.: VI-1/1958 ISSN: 2254-8432

www.araba.eus

II - ADMINISTRACIÓN LOCAL 
DEL TERRITORIO HISTÓRICO DE ÁLAVA

AYUNTAMIENTO DE LLODIO

Delegación de funciones de la alcaldesa-presidenta en el primer teniente de alcaldesa desde 
el día 14 al 18 de julio de 2025, ambos inclusive

Con fecha 20 de junio de 2023 se adoptó Decreto de la alcaldesa-presidenta número 1102 por 
el que se procede al nombramiento de tenientes/as de alcalde/sa. Posteriormente se procedió 
a su modificación mediante Decreto de la alcaldesa-presidenta número 0984, de 19 de junio 
de 2024, y Decreto número 1103, de 30 de junio de 2025.

Las funciones de los mismos serán, entre otras, proceder a la sustitución de la alcalde/sa-pre-
sidente/a en la totalidad de sus funciones en determinados supuestos entre los que se encuentra 
la ausencia del titular, de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 23.3 de la Ley 7/1985 del 
2 de abril Reguladora de las Bases de Régimen Local, así como 32 del Reglamento Orgánico 
Municipal.

El artículo 32,1 2º párrafo del reglamento orgánico municipal exige el dictado de decreto de 
alcalde/sa-presidente/a para proceder a la sustitución por parte del teniente de alcalde/sa en 
las funciones de el/la alcalde/sa-presidente/a, salvo en los supuestos de causa imprevista que 
hubiera imposibilitado su dictado.

En virtud de las facultades que le otorga el artículo 21 de la Ley 7/1985, del 2 de abril, de 
Bases de Régimen Local, esta alcaldesa-presidenta

RESUELVE

PRIMERO. Delegar en el primer teniente de alcaldesa Iñigo Martínez Cerrillo la totalidad de 
funciones que corresponden a la alcaldesa-presidenta desde el día 14 al 18 de julio de 2025, 
ambos inclusive, con las limitaciones establecidas en el artículo 33 del vigente reglamento 
orgánico municipal.

Motiva la presente resolución la ausencia de la alcaldesa-presidenta durante el citado periodo.

SEGUNDO. Proceder a la notificación de la presente resolución a las áreas municipales y 
a su tramitación de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 44 y 46 del Régimen de Orga-
nización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales, RD2568/86, de 28 de 
noviembre.

Llodio, 2 de julio de 2025

La Alcaldesa-Presidenta
AINIZE GASTAKA MARTÍNEZ


		2025-07-09T05:33:37+0000




